Ex his concludit, ibi, *Propter quod oportet utrisque his participare, scilicet posteriorum modo et antiquorum, ut scilicet magis expediens ex utrisque expediatur.* Et ostendit inconveniens si non ita fiat, ibi, *Contingit enim, si quis ita præparaverit, sicut inter agricolas, quas vocant quidam vinearum systadas. Systadæ sunt vinearum umbracula, in quibus consistunt vinearum custodes, qui de facili subjiciuntur.*

g Et addit : *Et totam quidem civitatem non facere facile penetrabilem : quia si tota facile penetrabilis est, tunc impotens est absque murorum ambitu, et subjicitur sicut systadæ vinearum.* Et ostendit qualiter debet fieri, ibi, *Secundum partes (alia translatio habet « secundum portas ») et loca, specialia scilicet, ubi debent esse introitus, civitatem faciat penetrabilem.* Et tangit hoc quod dicit Vitruvius in libro de *Architectura*, quod scilicet antiquæ civitates signabantur per aratrum quantum ad ambitum civitatis, et ubi debebat relinqui introitus in

¹ Ant. transl. *habebant, scilicet se ædificia antiquorum.*

civitatem, ibi elevabatur aratrum et portabatur, ne vomere scinderetur terra, sed via plana remaneret. Ab hac ergo atrari portatione *porta* dicebatur. Et ponit rationem quare sic faciendum est, ibi, *Sic enim et ad securitatem et ad ornatum bene habebit*. Ornatus enim et securitas civitatis maxime in portis est.

h Secundo, cum dicit, *De muris autem dicentes*, etc. tangit opinionem quamdam quorundam qui dixerunt quod non oportet civitatem munire muris, et dicit quod hæc existimatio valde antiqua est, et redarguit civitates factas, et munitas muris et decoratas. Dicit tamen, quod satis rationabile est, quod civitates consimiles, multitudine civium ad se invicem non differentes, contra se invicem non se muniant : quia sine muris bene resistunt sibi, cum sint viribus æquales. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur : *De muris autem*, munientibus scilicet civitatem, *dicentes non oportere habere virtuti contra factas civitates, valde antique existimant*, quia valde sic Antiqui fecerunt, *et hoc videntes opere redargutas eas quæ illo modo decorantur*, id est, videntes opera Antiquorum, putant ipso opere redargutas esse civitates, quæ illo modo, scilicet portis et muris decorantur.

i Deinde laudat opinionem in quo laudanda est, ibi, *Est autem ad consimiles quidem*, supple, civitates, *et non multum differentes multitudine*, scilicet civium, *non bonum tentare salvari per murorum munitionem*. Et ratio est, quia per æqualitatem virium et pugnatorum bene salvantur ad se invicem sine muris.

k Deinde cum dicit, *Quoniam autem et accidit*, etc. inducit rationes per quas probat muros esse necessarios et circa civitatem et circa ædificia particularia. Et ponit quatuor rationes.

Prima est, quia non semper æquales sunt civitates in viribus, sed contingit

majorem esse excessum insurgentium quam sit virtus humana resistendi in paucis : et ideo si illos salvari oportet, utiles sint muri ad bellicosas operationes.

Secunda est, quia modo inventa sunt multa quæ antiquitus non fuerunt in machinis et sagittis, quibus hostes faciunt insultus, contra quæ utiles sunt muri. Tertia ducit ad inconveniens : quia dicere quod muri non sint necessarii, hoc est dicere quod utile est quod sit penetrabilis, quod est valde inconveniens : et hoc etiam est dicere, quod oportet montana circumtollere et munire, ut oppilentur viæ strictæ, ne hostis valeat ingredi, quod iterum inconveniens est. Aliud inconveniens iterum est : quia dicere quod non oportet muros circumponi habitationibus, est opinari quod extraneus et hostis numquam sit habiturus vires, quod valde improbabile est.

Quarta ratio est, quod civitas habens muros, dupliciter potest se habere : potest enim se habere ut non habens apertionem scilicet portarum ad receptionem, et potest se habere ut habens exclusionem hostium. Civitas autem non habens muros, caret altera istarum utilitatum : et ideo melius est habere quam non habere.

Ex omnibus his concludit, quod curam oportet habere murorum, ut sit et ad ornatum civitatis et ad bellicas opportunitates, et ad alia quæ a posteris inventa sunt in machinis et sagittis et aliis invasionibus hostium : quia sicut insurgentes modos inveniunt quibus aggrediantur et supergrediantur eos quos invadunt, per arma scilicet impugnationis, sic eos qui invaduntur, est quærere modos, et phisophari qualiter se defendant per arma defensionis : quia hostis etiam in principio non conatur invadere eum quem videt bene paratum ad defensionem. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur : *Quoniam autem accidit et contingit majorem excessum fieri insurgentium*, in viribus scilicet, *quam sit virtus humana et ea quæ in*

paucis, civibus scilicet, *si oportet salvari*, supple, a talibus insurgentibus, *et non pati male*, supple, ab illis, *neque injurias sustinere*, supple oportet, *firmissimam munitionem murorum existimandum*, supple, est, *esse bellicosissimam* : quia munitione muri debilis resistit forti, et pauci multis. Hæc est ratio prima.

Secundam rationem ponit, ibi, *Aliter et nunc inventis iis quæ circa sagittas et machinas ad certitudinem insultus*, supple, oportet muros esse utiles, quibus repellantur ictus machinæ et sagittariorum. Et hæc est secunda ratio.

l Tertiam rationem ponit, ibi, *Simile enim velle*, etc. quæ ducit ad tria inconvenientia.

Primum est hoc : *Simile enim velle muros non circumponere civitatibus, et regionem facile ingressibilem quærere*, scilicet civitatem et regionem, quod est valde inconveniens.

Secundum inconveniens ponit, ibi, *Et circumtollere montana loca*, id est, velle muris non occupare montana loca, et circumtollere muris et turribus, quod etiam inconveniens, quia per hoc oppilantur viæ arte, ne hostis valeat ingredi.

Tertium inconveniens ponit, ibi, *Similiter autem et propriis habitationibus non circumponere muros*, supple, velle, *tamquam non virilibus futuris*, supple, habituris, *habitoribus*, quia valde probabile est quod futuri habitores semper habeant vires ad impugnandum, contra quos muri sunt necessarii.

m Quartam rationem ab utilitate sumptam ponit, ibi, *At vero neque hoc oportet latere, quia circumponentibus quidem muros circa civitatem, licet utroque modo uti civitatibus*. Et exponit, ibi, *Et tamquam habentibus*, supple, muros, *et tamquam non habentibus*, quia scilicet portas aperiunt extraneis, et suscipiunt eos, et quando claudunt et excludunt hostes : *iis autem*, supple, civitatibus, *quæ non habent*, supple, muros, *non licet*, et sic carent altera utilitate.

n Deinde cum dicit, *Si itaque hoc habet modo*, etc. supponit conclusionem ex omnibus his dicens : *Si itaque hoc habet modo, non quia muri solum circumponendi*, supple, sunt civitatibus, *sed et de iis*, id est, muris, *curandum, quatenus et ad ornatum habeant civitati decenter, et ad bellicas opportunitates, et ad alias*, scilicet opportunitates, sicut ad arietes et ad machinas, *et ad nunc inventas*, id est, quas posterius invenerunt ad impugnationem. Et ponit rationem, ibi, *Sicut enim invadentibus cura est per quos modos supergrediantur*, invadendo scilicet, *si hæc quidem inventa sunt*, muri scilicet ad resistendum : *hæc autem quæ ad hoc non sunt inventa, quærere oportet et philosophari custodientes*, scilicet quibus armis se defendant et custodiant. Et ponit rationem, ibi, *A principio enim, impugnationis scilicet, non conantur invadere bene præparatos*, supple, ad resistendum.

CAPUT X.

De ædibus sacris, foris et locis commessionum.

ANTIQUA TRANSLATIO.

a Quoniam autem oportet multitudinem quidem civium in conviviis distributam esse, muros autem distinctos esse observatoriis et turribus in locis opportunis, et hæc quidem utique hoc modo disponet aliquis.

b Eas autem quæ divinis appropriantur habitationes, et principalissima Antiquorum convivia, congruit locum idoneum habere. Et eundem quemcumque non sacerorum lex determinavit seorsum, vel aliquod oraculum aliud Apollinis responsivum. Erit autem utique talis locus, qui apparentiam habet ad virtutis positionem sufficienter, et ad vicinas partes civitatis eminenter.

c Decet autem sub hoc quidem loco, talis quidem fori esse præparationem, qualem et circa Thessaliam nominant, quem *Liberum* vocant. Hoc autem est quod oportet purum esse a venalibus om-

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

Cum vero multitudo civium in comessiones distributa esse debeat, mœnia vero sint præsidiis quibusdam, et turribus per opportuna loca interpositis munienda, clarum est quod res exigit aliquas comessionum illis ipsis præsidiis collocari. Et hæc quidem per hunc utique modum videntur constituenda.

Ædes vero deorum, ac principalissime magistratuum comessiones, idoneum locum habere debent, et eundem sacra quocumque lex non separat, aut responsum oraculi. Esset autem talis locus, quisquis supereminentiam haberet, et ad edendam virtutem sufficienter, et ad vicinas partes civitatis excellenter.

Decet autem sub hunc locum constructionem fori esse talem, qualis est in Thessalia ejus, quod *Liberum* vocant, id est quod debet esse purum ab omni mercatu, et neque opifices, neque agricolas, ne-

nibus, et neque banausum, neque agricolam, neque alium aliquem talem appropinquare, non vocatum a principibus.

d Erit autem utique bene gratosus locus, si et gymnasia seniorum habeant ordinem hunc. Decet enim divisum esse secundum ætates et hunc ornatum, et apud juniores quidem principes aliquos demorari, matronas autem apud principes. Quæ enim in oculis præsentia principum maxime efficit veracem verecundiam, et eum qui liberorum timorem.

e Venalium autem forum oportet esse aliud ab hoc, et seorsum habens locum seu synagogum iis quæ a mari mittuntur, et iis quæ a regionibus omnibus.

f Quoniam autem civitatis multitudo dividitur in sacerdotes, et in principes, decet et sacerdotum convivia habere ordinem circa ædes sacras. Principatum autem quicumque circa contractus faciunt curam, et circa scripturas sententiarum, et vocationes, et aliam talem dispensationem, adhuc autem circa ἀγορανομίαν et eam quæ vocatur ἀπονομία, apud forum quidem oportet et in concursu quodam communi constitui, talis autem qui circa necessarium forum locus est : in vacatione enim esse id quod superius ponimus, hoc autem ad necessarias actiones.

g Distributa autem esse oportet dicto ordine et quæ circa regionem. Etenim in principantibus (quos vocant ii quidem *Hylotes*, ii autem *Agronomos* et servatores) et convivia ad custodiam necessariam existere. Est autem sacra per regionem esse distributa, hæc quidem Diis, hæc quidem Heroibus.

h Sed immorari nunc diligenter exquirentes et dicentes de talibus inutile est.

que alios ullos tales illi appropinquare, nisi a magistratibus vocarentur.

Esset vero is locus gratior, si et gymnasia seniorum in eo sint constituta. Decet enim secundum ætates distribui hunc ornatum, et in junioribus magistratus quosdam versari, seniores autem magistratibus assistere. Præsentia enim magistratum ante oculos posita, gignit veram reverentiam, liberalemque pudorem.

Venalium autem rerum aliud forum esse debet, et alio loco situm accessu facile, quo et a terra, et a mari facilis sit importatio omnium.

Cum vero multitudo civium divisa sit in sacerdotes et magistratus, decens est sacerdotibus circa ædes sacras esse commensationes institutas. Magistratum autem quicumque de contractibus jus dicunt, et qui de accusationibus cognoscunt, et qui circa vocationes in jus, et aliam hujusmodi administrationem intendunt, et insuper qui ædilitatis et urbanarum rerum curam gerunt, juxta forum in loco celebri, communique sunt commensationes statuendæ, talis est locus illius fori in quo necessaria venundantur : nam alterum illud forum superiori loco situm debere esse diximus otiosum, hoc autem ad negotia rerum necessariorum deputari.

Hunc eundem ordinem in regione quoque imitandum esse dicimus. Sunt enim magistratus quidam apud rusticos (quos alii custodes, alii rectores appellant) quibus et loca ad custodiam regionis, et commensationes sunt iisdem in locis constituendæ. Tempora quoque per agros distributa esse debent, partim Diis, partim Heroibus.

Sed immorari nunc circa ista superfluum est, cum sint illa non difficilia cog-

Non enim difficile est talia intelligere, sed facere magis. Dicere quidem enim voti opus est, evenire autem fortunæ. Propter quod de talibus quod quidem ad plus dimittatur nunc.

nitū, sed magis factū. Dicere enim voti est, evenire autem fortunæ. Quapropter circa talia insistere ad præsens omittamus.

COMMENTARIUS IN CAP. X.

In isto decimo capitulo tractat Aristoteles de nona suppositione. Et habet duas partes. Prima est de ritu sacrorum in cultura Deorum. Secunda de ædificiis quæ pertinent ad principes et heroes, qui semidii antiquitus a Poetis dicebantur, sive sint in civitate, sive sint per regionem distributa, ibi (litt. f), *Quoniam autem multitudo civitatis*, etc.

Circa ædes autem sacras quatuor determinantur. Primum est, quomodo distributa sunt et ædes et convivia in ædibus. Secundum, qualiter Apollini et aliis Diis est ædificandum. Tertium est, quod oportet talia loca separata esse a fororum venalium. Quartum, qualiter in celebratione sacrorum et quo ordine talibus locis est appropinquandum. Quinto dicit, qualiter oportet ponere forum rerum venalium. Et in his continetur tota sententia primæ partis capituli.

a Littera sic ordinatur : *Quoniam autem oportet multitudinem quidem civium in conviviis distributam esse*, id est, distinctam et ordinatam, ut scilicet qui sunt ejusdem communicationis, similiter sint in conviviis, et ab aliis sequestrati, *murros autem*, qui scilicet muniunt civitatem, *distinctos esse*, supple, oportet, *observatoriis*, id est, propugnaculis, in quibus observant se murum defendentes, *et turribus*, quæ exaltantur, ut ex his longius appareant hostes, et jacula projici possint, *et locis opportunis*, quæ scilicet

ædificantur circa civitatem, ut facilius excludatur et repellatur hostis. Et de omnibus his universaliter subdit : *Et hoc quidem utique hoc modo disponet aliquis*, supple, sicut in præcedenti capitulo dictum est : hoc enim quod jam dictum est, quasi epilogalis conclusio est præcedentis capituli.

b *Eas autem quæ divinis appropriantur habitationes, et principalissima Antiquorum convivia*, quæ in festis Deorum fiebant : *congruit locum idoneum habere : et eundem quemcumque non sacrorum lex determinavit*, ad loci scilicet puritatem et munditiam. Hanc legem ponit Vitruvius, quod scilicet Veneri non in civitate ædificetur, sed extra in locis floridis, ne si intus essent matronæ videntes lascivias sacrorum Veneris, dissolverentur in lasciviam. Marti autem extra civitatem ædificabatur in locis lapidosis et asperis : Saturno vero in locis silvosis, in lucis scilicet. Et hoc est quod etiam dicit hic : *Seorsum, vel aliquod oraculum*, id est, templum : in apparitionibus enim oracula dii præstabant aliud. Et dat exemplum, ibi, *Apollinis* scilicet qui Deus erat sapientiæ, cui septem sapientes primi consecrati sunt, Bias scilicet, et Thales Milesius et alii quinque. Et quare dixerit oraculum, subdit, *responsivum*, id est, in quibus Dii respondebant sacerdotibus per oracula : sicut enim docet Hermes Ægyptius, quem Beatus Augustinus inducit in libro de *Civitate Dei*, et vocat eum cognomento *Trismegistus*, error illius temporis tantum invaluit, quod demones quos vocabant intellectus, carminibus quibusdam applicabant imaginibus

idolorum, et dabant responsa. Qualiter ergo talia sunt ponenda, determinat subdens, ibi, *Erit autem utique talis locus, qui apparentiam habet ad virtutis positionem sufficienter*, id est, qui exteriori pulchritudine congruit pulchritudini virtutis quæ est in cultu. Et hoc determinat ulterius subdens : *Et ad vicinas partes civitatis eminenter*, supple, se habet. Et hoc dicit Vitruvius propter Jovis sacra, quæ in collibus et montibus colebantur, quem etiam dixerunt Jovem, id est, *viventem patrem*, quia propitius esset hominibus et rex Deorum. Unde Ovidius :

Juppiter esse pium statuit quodcumque juvaret.

Et Josephus et Augustinus dixerunt de quibusdam quos Augustus quærebat interficere, eo quod juxta divinationem aliquorum putabat eos se privaturos regno Romano, et vocatos dixisse se non esse talis fortunæ, qui talia possent perficere, eo quod non essent eis nisi triginta solidorum redditus, quos propriis manibus excolerent, et præferebant manus callosas in argumentum fidei. Dixit Josephus : « Imperator, homines isti boni Deum cœli colunt, quem vos Jovem appellatis. »

c De his locis addit ulterius : *Decet autem sub hoc quidem loco, talis quidem fori esse præparationem, qualem, et*, id est, etiam *circa Thessaliam nominant*. Civitas est Asiæ, in qua Liberum colebant, et talis præparatio fori fuit circa templum, qualis ad Liberi sacra requirebatur : et ita fuit circa templa aliorum Deorum, quod ea tantum circa templum erant quæ ad sacra Deorum requirebantur. Et hoc est quod hic addit : *Quam, scilicet civitatem, et Liberam¹ vocant*, id est, Liberi sacris deditam. De libero autem dicit Rabanus I Machab. super illud *Et cum Liberi sacra celebrarentur*, sic :

« Liberum Patrem Deum viri gentiles esse dixerunt, cujus sacra Antiochus in natali suo maxime celebrari jussit, eo quod illum natali suo favere credebat : nam Liberum a liberando appellari voluit, quod mares in coeundo per ejus beneficium emissis seminibus liberentur : propter quod idem Liber muliebri et delicato corpore pingitur. Dicunt enim mulieres attributas ei et vinum propter excitandam libidinem. Unde et frons ejus pampino cingitur : sed ideo coronam vitream et cornu habet, quia cum grate et moderate vinum bibitur, præstat lætitiæ : cum vero extra modum, excitat lites et cornua dat. Idem autem et Liæus dicitur a potu liæi, ideo quod multo vino membro solvantur. » Et si quid aliud dicitur, non intendit nisi quod circa Deorum templa, non debent esse venalia nisi ea quæ ad sacrum Deorum pertinent. Et hoc est quod subdit, ibi, *Hoc autem est, quod oportet purum esse a venalibus omnibus*, aliis scilicet, quæ non pertinent ad ritum sacrificiorum, *et neque banau-sum, neque agricolam, neque alium aliquem talem*, mercenarium scilicet, *appropinquare*, præcipue ad aras, *non vocatum a principibus*, scilicet sacerdotum.

d Qualiter autem hoc fiat, subdit, ibi, *Erit autem utique bene gratiosus locus, si et gymnasia seniorum habeant ordinem hunc*, id est, circa templum. *Gymnasium* dicitur a Græco γυμνος quod est *nudus*, et vocat *gymnasia* gradus et receptacula in templis, quibus stabant secundum ordinem laborantes ad placationem Deorum. Et hoc est : *Decet enim divisum esse secundum ætates et hunc ornatum*, ut scilicet seniores immediati sint post Sacerdotes, et juniores post principes seniores, et matronæ in oculis seniorum. Et hoc est : *Et apud juniores quidem principes aliquos demorari*, qui scilicet

¹ Ant. transl. et Leonardi Aretini, *Liberum*.

compscant eos ab insolentiis, *matronas autem apud principes*. Et ponit causam, ibi, *Quæ enim in oculis præsentia principum maxime efficit veracem verecundiam*, matronarum scilicet, *et eum qui liberorum*, id est, natorum juniorum, *timorem*, ne scilicet insolescendo laudes divinas impediant.

e Et quia removit forum a templis, dicit ubi ponendum forum, ibi, *Venaliū autem forum oportet esse aliud ab hoc*, loco scilicet templorum, adhuc *et seorsum habens locum*, a templis scilicet, *seu synagogum iis quæ a mari mittuntur, et iis quæ a regionibus omnibus*, supple, mittuntur, id est, ad quod bene et facile ductibilia sunt, quæ veniunt a mari et regione venalia. Et in hoc terminatur prima pars capituli.

f Deinde cum dicit, *Quoniam autem multitudo civitatis*, etc. determinat de locis et ædibus Heroum et principum in civitate existentium. Et habet tres partes, eo quod civitas dividitur in tres partes. In prima enim ordinat ædes Sacerdotum. In secunda iudicium et consiliarium ædes, ibi (litt. f, circa initium), *Principatum autem quicumque*, etc. In tertia ædes Agronomorum et Hylorum et Heroum, ibi (litt. f, versus medium), *Adhuc autem circa agoranomiam*, etc. Et in his tribus continetur tota sententia.

Littera sic exponitur : *Quoniam autem multitudo civitatis dividitur in Sacerdotes, et in principes*, secundum scilicet diversitatem principum, *decet et Sacerdotum convivia habere ordinem circa sacras ædes* : et idcirco, supple, pastophoria Sacerdotum debent esse circa templa.

Principatum autem quicumque, scilicet principum, *circa contractus faciunt curam, et circa scripturas sententiarum, et*

vocationes, id est, appellationes a iudiciis scilicet, *et aliam talem dispensationem*, supple, faciunt curam, qualiter scilicet pacta et contractus firmentur chartis et instrumentis.

Adhuc circa ἀγορανομίαν, id est, circa mensuras agrorum, et eam quæ vocatur ἀστυνομία. Ἀστυνομία enim vocatur dispositio, sive virtus sive habitus, qua disponitur astutus in consiliis et iudiciis, ut dicit Remigius in expositione Græcorum vocabulorum¹.

Et de omnibus his dicit in communi, ibi, *Apud forum quidem oportet et in concursu quodam communi constitui*, ædes ipsorum scilicet, ut parati inveniantur ab his qui in foro contrahunt. Et hoc est quod subdit : *Talis autem qui circa necessarium forum locus est*, supple, aptus. Et dat rationem quare Sacerdotes non circa forum, ibi, *In vacatione enim*, id est, loco libero ab occupationibus, *esse id quod superius ponimus*, Sacerdotes scilicet, *hoc autem*, quod scilicet dispensativum contractuum, *ad necessarias actiones*, supple, ponimus : et ideo, supple, ædes eorum circa forum sunt ponendæ.

g Et quia jam distribuit ædes habitantium in civitate, breviter adjungit de ædibus in regione disponendis, ibi, *Distributa autem esse oportet dicto ordine et quæ circa regionem*, ut scilicet unusquisque habeat ædem in loco competenti suo officio. *Etenim in principantibus* in regione, *quos vocant ii quidem Hylotes*, id est, fundorum mensuratores, *ii autem agronomos*, id est, agrorum mensuratores et servatores, in ædibus scilicet, *et convivia*, in expensis scilicet, *ad custodiam necessariam existere*, oportet unicuique scilicet in loco suo competenti. Et ponit rationem, ibi, *Est autem*, id est, convenit *sacra per regionem esse distributa*, sicut diximus de cultu Jovis,

¹ Vide superius quæ de hac etymologia diximus.

Veneris et Saturni. Et hoc est : *Hæc quidem Diis*, per regionem scilicet distributa, *hæc autem Heroibus*. Heroes dicuntur semidii et semiviri, qui etiam in veneratione Deorum habebantur, et cultus Deorum habebant, et imagines stabant, sicut de Hectore dicit Aristoteles in VII *Ethicorum* : « Inquit sic Homerus de Hectore, quoniam valde fuit optimus, et non videbatur viri mortalis esse filius, sed Dei. »

h Sed de omnibus his dicit, quod inutile est immorari hic : quia pertinet ad aliam scientiam. Et hoc est : *Sed immorari nunc diligenter exquirentes de talibus inutile est*. Et ponit rationem, ibi,

Non enim difficile est talia intelligere, ubi scilicet cuilibet secundum suum officium et dignitatem apte ædificetur, *sed facere magis*, supple, est difficile. Et dat rationem, ibi, *Dicere quidem enim voti opus est*, quia quilibet scilicet ad votum potest dicere de talibus, *evenire autem fortunæ*, id est, quod cuilibet eveniat secundum dignitatem et officium, difficile est, eo quod *nubila fortuna*, ut dicit Boetius. *Propter quod de talibus quod quidem ad plus*, supple, quam dictum est, *dimittatur nunc*. Et hanc scientiam nusquam legitur Aristotelem complexisse, sed Vitruvius complevit eam in decem libris, qui leguntur de *Architectura*.

CAPUT XI.

De beatitudine, quibusque mediis ad eam perveniri soleat : tum quo pacto ad virtutem perveniatur.

ANTIQUA TRANSLATIO.

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

a De ipsa autem politia ex quibus et qualibus oportet consistere civitatem, quæ debet esse beata et politizare bene, dicendum. Quoniam autem duo sunt, in quibus sit bene omnibus, horum autem est unum quidem in eo quod intentionem et finem actionum poni recte, unum autem invenire actiones ferentes ad finem.

De Republica autem ipsa ex quibus et ex qualibus constare debet civitas quæ beata sit futura, et recte gubernari, dicendum est. Duo sunt in quibus omnis commendatio bene agendi consistit : unum, ut propositum ac finis agendi recte subiacet : aliud, ut eas quæ ad illum finem ferant actiones inveniamus. Fieri enim pot-

Contingit enim hæc et dissonare ab invicem et consonare. Aliquando enim intentio quidem latet bona, in agere autem ut adipiscantur ipsam, peccant : aliquando autem omnia quidem quæ ad finem adipiscuntur, sed finem posuerunt pravum : aliquando autem in utroque peccant, velut circa medicativam, neque quale quid oportet esse quod convalescit corpus, judicant aliquando bene, neque ad suppositum ipsis terminum adipiscuntur factiva. Oportet autem in artibus et scientiis hæc ambo obtineri, finem, et eas quæ in finem actiones.

b Quod quidem igitur bene vivere et felicitatem appetunt omnes, manifestum : sed hæc adipiscendi, iis quidem potestas, iis autem non, propter quamdam fortunam, aut naturam. Indiget enim et successu aliquo vivere bene, hujus autem minori quidem qui melius dispositi, ampliori autem qui deterius. Hi autem mox non recte quærunt felicitatem, potestate existente.

c Quoniam autem propositum est optimam politiam videre, hæc autem secundum quam optime politizabit civitas, optime autem utique politizabit, secundum quam felicitari maxime continget civitatem, palam quia felicitatem quid sit, oportet non latere.

d Dicimus autem et determinavimus in *Ethicis*, si quæ positionum illarum utilitas est, operationem esse et usum virtutis perfectum, et hanc non ex suppositione, sed simpliciter.

e Dico autem *ex suppositione*, quæ necessaria : *simpliciter* autem quod bene puta quæ quidem circa justas actiones sententiæ, supplicia, punctiones a virtute quidem sunt, necessaria autem, et quod bene a necessario habent. Eligibilis quidem enim nullo talium indigere, neque virum, neque civitatem. Quæ autem ad honores et abundantias, simpliciter sunt

est, ut et concordent hæc inter se, et discordent. Nam quandoque illud ad quod intenditur, recte jacet : sed in actionibus per quas illo potiri credimus, aberratur : quandoque autem omnia ad finem diriguntur, sed finis ipse est prave positus : quandoque etiam in utroque est error, veluti circa medicinam : neque enim quale aliquid esse oportet sanum corpus, recte judicat interdum, neque ad subjectum sibi finem opera diriguntur. Oportet autem in artibus et scientiis hæc utraque obtineri, finem, et eas quæ sunt ad finem actiones.

Quod igitur bene vivere ac felices esse omnes cupiunt, manifestum est : sed aliis potestas est adipiscendi, aliis non, propter fortunam aliquam, vel naturam. Opus est enim adjumentis quibusdam ad bene vivendum, minoribus quidem illis qui melius dispositi sunt, majoribus autem qui pejus. Alii verò statim non recte quærunt felicitatem, cum possint.

Cum autem propositum nostrum sit optimam Rempublicam videre, ea vero est, per quam civitas optime gubernetur : optime autem gubernatur si felicitatem maxime recipiat, manifestum est quod quid sit felicitas, latere non debet.

Diximus autem in *Ethicis*, si modo illorum librorum utilitas ulla est, operationem esse, et usum virtutis perfectum, et hunc non ex suppositione, sed simpliciter.

Dico autem *ex suppositione*, quæ necessaria sunt : *simpliciter* autem quod in seipso commendationem habet, veluti circa res justas judicare, punire, supplicio afficere, a virtute quidem est, sed ex necessitate, commendationemque habet ex compulsione. Eligibilis namque foret nullo tali indigere, neque hominem, neque civitatem. At enim ad honores et

optimæ actiones. Alterum quidem enim mali eujusdam electio est : tales autem actiones e contrario, præparationes enim honorum sunt et generationes.

f Utetur autem utique studiosus vir et paupertate et ægritudine et aliis pravis fortuniis bene, sed quod beatum, in contrariis est. Etenim hoc determinatum est secundum morales sermones, quod talis est qui studiosus, cui propter virtutem bona sunt, quæ simpliciter bona.

g Palam autem et quod necessarium usus hos studiosos et bonos esse simpliciter. Propter quod et putant homines felicitatis causas extrinsecas bonorum esse, sicut ejus quod est citharizare pulchre et bene, pro causa habetur lyra, magis quam ars.

h Necessarium igitur ex dictis hoc quidem existere, hoc autem præparare legislatorem. Quare ad votum optamus civitatis consistentiam, quorum fortuna domina : dominam enim existere ponimus. Studiosam autem esse civitatem, non adhuc fortunæ opus est, sed scientiæ et electionis.

i At vero studiosa civitas est in cives participantes politia studiosos esse : nobis autem omnes cives participant politia. Hoc ergo considerandum, qualiter vir sit studiosus. Etenim si omnes contingit studiosos esse, non secundum unumquemque autem civium, sic eligibilis : assequitur enim ei quod secundum unumquemque, et id quod omnes.

k At vero boni et studiosi fiunt per tria. Tria autem hæc sunt, natura, consuetudo et ratio.

l Etenim nasci oportet primum, puta hominem, sed non aliorum aliquod animalium, sic et qualem quemdam secundum corpus et secundum animam.

opes simpliciter sunt optimæ actiones. Nam alterum quidem illud mali alicujus electio est : hæc autem contra, effectiones enim honorum sunt et generationes.

Studiosus enim vir, et paupertate et morbo, et aliis fortunæ adversitatibus laudabiliter utitur : verumtamen felicitas in contrariis existit. Nam et hoc determinatum fuit in *Ethicorum* libris, quod talis est studiosus, cui per virtutem bona sunt simpliciter bona.

Patet autem quod et usus istos necessarium est studiosos, et bonos esse simpliciter. Quapropter existimant omnes externa bona causam esse felicitatis : ceu si quis bene pulsandi causam putat esse lyram, magis quam artem.

Necessarium est ergo ex his quæ dicta sunt, alia subesse, alia parare legis positorem. Ex quo secundum votum optamus constitutionem civitatis in his quorum domina est fortuna : dominam enim illam posuimus. Sed studiosam esse civitatem non est fortunæ opus, sed scientiæ ac electionis.

Atqui studiosam esse civitatem, est cives illos qui in Republica versantur, esse studiosos : nobis autem omnes cives participes sunt Reipublicæ. Hoc igitur considerandum est, quomodo vir fiat studiosus. Nam si recipiatur omnes esse studiosos, non autem singulos civium, sic foret optabilis. Sequitur enim ad singulos esse, et omnes esse.

Atqui boni quidem et studiosi fiunt propter tria. Sunt autem hæc tria, natura, mos, et ratio.

Etenim nasci oportet primum, ceu hominem, et non aliud animal, et sic qualem aliquem secundum corpus et animam.

m Quædam autem nulla utilitas nasci : consuetudines enim transmutari faciunt : quædam enim sunt per naturam ad utrumque se habentia, per consuetudines autem ad deterius et ad melius.

n Alia quidem igitur animalium maxime quidem natura vivunt, parva autem quædam et consuetudinibus : homo autem et ratione, solus enim habet rationem. Quare oportet hæc consonare invicem. Multa enim præter consuetudines et naturam agunt, propter rationem, si persuadeantur aliter habere melius.

o Quod quidem itaque natura quales esse oportet futuros facile ducibiles a legislatoribus, determinavimus prius. Reliquum jam opus disciplinæ : hæc quidem enim assuefacti addiscunt, hæc autem audientes.

Quædam etiam nasci nulla utilitas est : mores enim mutari faciunt : nam aliqua per naturam ad utrumque apta, per mores ad pejus, vel ad melius convertuntur.

Cætera igitur animalia maxime vivunt secundum naturam, parum vero aliquid et secundum mores : homo autem et secundum rationem, solus enim rationem habet. Itaque oportet hæc simul concordare. Multa enim præter mores, et præter naturam agunt homines, propter rationem, si persuadeantur melius esse aliter agere.

Natura igitur quales esse oportet eos, qui legum positori sint parituri, determinatum est prius. Reliquum opus est jam disciplinæ : quædam enim assuescendo discuntur, quædam audiendo.

COMMENTARIUS IN CAP. XI.

Finitis omnibus quæ procemialiter dicenda erant, et iis quæ de suppositionibus ex parte civitatis in qua beata vita duci potest, hic determinat in quibus essentialiter consistat felicitas. Et est istud quasi fructus totius operis. Dividitur autem in duas partes, in quarum prima determinat quæ faciunt felicitatem et felicitatem. In secunda autem determinat qualiter et per quæ illa habeantur, ibi (cap. 14, a), *Qualiter autem et per quæ erit hoc*, etc.

Prima pars dividitur in tres partes, in quarum prima determinat quid facit felicitatem essentialiter, et quid felicitatem. In secunda determinat de principantibus et subjectis, secundum quod se habent ad felicitatem, ibi (cap. 12, a), *Quoniam*

autem omnis politica communitas, etc. In tertia determinat utrum eundem oporteat prius esse subditum, et postea principantem, vel non, ibi (cap. 13, a), *Quoniam autem civis et principantis*, etc.

Istud capitulum vero dividitur in duas partes, in quarum prima determinat quæ essentialiter faciunt felicitatem. In secunda quæ faciunt felicitatem, ibi (litt. k), *At vero boni et studiosi*, etc.

In prima dicuntur septem, in quibus tota sententia consistit. Primum est, quod probat quod in duobus consistit felicitas, in intentione scilicet recta, et in actione bona.

Secundum est, quod hoc ostendit per hoc quod omnes appetunt felicitatem sive beatitudinem.

Tertium est, quia multi ponunt felicitatem in iis in quibus non est, ubi dicit quod oportet non latere quæ sit vera felicitas, et quæ sit felicitas ex suppositione.

Quartum est, quod dicit quod oportet hoc determinari ex eis quæ dicta sunt in *Ethicis*.

Quintum est, quod dicit quod in vera felicitate nullo talium oportet indigere, quæ sunt ad honores et abundantias, licet in talibus non sit vera felicitas.

Sextum, quod felix etiam iis quæ mala sunt, bene utitur, sicut paupertatē, infirmitatē, et aliis malis fortunis.

Septimum est, quod oportet legislatorem præparare etiam bona fortunæ : quia organice deserviunt ad felicitatem, et sine eis non potest homo ad votum vivere, et quod omnes cives tali politia participant : quia sic unusquisque in civitate felix erit, et omnes simul felices.

a Sententia primæ partis hæc est, quod duo sunt in quibus consistit felicitas et bona vita. Unum est intentio, secundum quod intentio est ratio optimum finem præstituens. Secundum est actio directe finem contingens. Et hoc probat, quia multi sunt qui intentionem bonam habent : sed quia deficiunt in actione quæ directe finem intentionis contingat, frequenter peccant. Econtra multi sunt qui actiones habent bonas : sed quia habent pravas intentiones, peccant et infelices sunt. Exemplum primi potest esse in eo qui furatur diviti, ut det pauperibus. Exemplum secundi, sicut dicit Commentator super *Ethica*, in ea quæ admittit adulterum proditorem civitatis, ut in sinu ejus interficiatur. Ipse tamen in littera probat hoc per eos qui operantur in arte medicativa, qui aliquando deficiunt, eo quod non præjudicant quale corpus ad qualem sanitatem potest perducere. Aliquando etiam deficiunt : quia propria factiva talis sanitatis non adipiscuntur in opere, cum in talibus artibus utrumque sit necessarium obtineri, scilicet et finem et actiones quæ sunt ad finem. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur : *De ipsa autem politia*, id est, ordine civilitatis, *ex quibus et qualibus oportet consistere civitatem, quæ*, scilicet civitas, *debet esse beata*, id est, ad votum bene vivere : (dicit enim Tullius quod « beatus est cui optata succedunt »), *et politizare bene*, supple, debet, *dicendum*, supple, est nunc deinceps.

Et determinat quæ sunt illa. Et est primum, ibi, *Quoniam autem duo sunt, in quibus sit bene omnibus*, supple, de iis dicendum est. Et ponit illa subdens : *Horum autem est unum quidem in eo quod intentionem et finem et actionem boni recte*, id est, quod finem obtineri actionibus præstituatur per rationem : *unum autem*, id est, alterum, *invenire actiones ferentes ad finem*, id est, quæ talem finem contingant et inducant, ita quod agentem ferant in ipsum. Et dat rationem quare hæc duo sunt necessaria, ibi, *Contingit enim hæc et dissonare ab invicem et consonare*. Et ostendit quomodo, ibi, *Aliquando enim intentio latet bona, in agere autem ut adipiscantur ipsam, peccant*. Et hujus causam dicit Augustinus, quod « quædam sunt quæ non possunt fine fieri bona, ut furta, adulteria, et hujusmodi criminalia. » *Aliquando autem omnia quidem quæ ad finem adipiscuntur*, in bonis scilicet actionibus, *sed finem posuerunt pravum* : et hoc maxime convenit hypocritis et simulatoribus, qui multa bona faciunt, sed finem ponunt pravum, vel lucrum, vel laudem. *Aliquando autem in utroque peccant* : quia et actiones malas habent, et finem pravum ponunt. Et dat exemplum, ibi, *Velut circa medicativam, neque quale quid oportet esse quod convalescit corpus, judicant aliquando bene*, supple, et sic peccant in fine : quia non judicant ad qualem sanitatem hoc secundum id corpus potest adduci, *neque ad suppositum ipsi erminum*, id est, finem, *adipiscuntur*

¹ Ant. transl. *actionum poni*.

factiva, id est, actiones proprias. Et ostendit peccatum esse in hoc, ibi, *Oportet autem in artibus et scientiis*, præcipue practicis, *hæc ambo obtineri, finem* scilicet, *et eas quæ in finem actiones*.

b Secundum ponit, ibi, *Quod quidem igitur bene vivere*, etc. ostendit per hoc quod omnes beate volunt vivere, licet non æqualiter dispositi sint ad beatitudinem : eo quod si aliquis vult beate vivere, volunt quod indigeat successu quodam secundum naturam et fortunam, et illo successu minus indiget qui melius dispositus est, et magis qui minus bene : quod quidem mox peccat circa hoc : quia, sicut dicunt Augustinus et Tullius, quærunt beatitudinem in iis in quibus non est. Et vult quod concludatur ex hoc, quod oportet intendere circa finem et actiones in quibus est beatitudo. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur : *Quod quidem igitur bene vivere et felicitatem appetunt omnes, manifestum*, supple, est. Et hujus ratio est : Quia quod hic dicitur bene vivere et beate vivere, dicitur ad votum vivere, et hoc appetunt omnes : *sed hæc adipiscendi*, scilicet bene vivere, *his quidem potestas*, supple, est, *his autem non, propter quamdam naturam, aut fortunam*, quæ scilicet ad hoc exigitur : bona autem fortunæ organice deserviunt ad bene vivere, natura vero disponitur ad bona. Et hoc est quod subdit : *Indigent enim, et*, id est, etiam *successu*, supple, in bonis fortunæ et naturæ, *aliquo vivere bene*. Et ponit differentiam in tali successu, ibi, *Hujus autem*, successu scilicet, *minori quidem*, supple, indigent, *qui melius dispositi*, supple, sunt, *ampliori autem*, supple, successu indigent, *qui deterius*, supple, sunt dispositi. Et hoc est quod dicitur Sapient. (xii, 10 et 11) :

¹ Ex Vulg. (Sap. xii, 10 et 11) : *Quoniam nequam est natio eorum, et naturalis malitia ipsorum, et quoniam non poterat mutari cogitatio illo-*

« Erat enim semen maledictum ab initio, et naturalis malitia eorum immutari non poterat¹. » *Hi autem mox non recte quærunt felicitatem, potestate existente*, supple, per naturam : quia vel quærunt eam in voluptate, vel in potestate, vel in gloria dignitatis, et non in bene vivere secundum virtutem.

c Tertium ponit, ibi, *Quoniam autem propositum est*, etc. Cujus sententia hæc est, quod propositum est videre hic optimam politiam, secundum quam optime politizabit civitas : optime autem politizabit secundum felicitari : et ideo non oportet latere quid sit felicitas. Hæc est sententia.

Littera sic legitur : *Quoniam autem propositum est optimam politiam videre*, id est, per rationem determinare, *hæc autem est secundum quam optime politizabit civitas*. Et illam determinat, ibi, *Optime autem utique politizabit civitas, secundum quam felicitari maxime continget civitatem*, supple, maxime politizare.

Ex his concludit, ibi, *Palam quia felicitatem quid sit, oportet non latere*. Et ratio est, quia ignorata illa, cum sit finis omnium actionum civilium, ignoraretur finis, et nihil recte ageretur.

d Quartum ponit, ibi, *Dicimus autem et determinavimus*, etc. Et dicit quod in *Ethicis* determinatum est, quia felicitas est usus virtutis perfectus, et operatio non ex suppositione, sed simpliciter. Et hoc est : *Dicimus autem et determinavimus in Ethicis, si rationum² illarum utilitas est*. Hoc ideo dicit, quia ethicæ rationes magis universales sunt, politicæ autem magis particulares. In præhabitis vero determinavit quod universales rationes in politicis parum utiles sunt. Et quid dixe-

rum in perpetuum. Semen enim erat maledictum ab initio...

² Transl. ant. *quæ positionum*.

rit in *Ethicis*, declarat subdens, *Operationem esse et usum esse virtutis perfectum*, supple, felicitatem : hoc enim determinatum est in primo *Ethicorum*, de felicitate civili scilicet. Et determinat quis usus sit perfectus, ibi, *Et hanc non ex suppositione sed simpliciter*. Ex suppositione vocat, quando aliquis ex suppositione sua dicit esse felicitatem in quibus non est, sicut in voluptate, et potestate, et gloria dignitatum : *simpliciter* autem, quando ponit in iis in quibus essentialiter est, sicut in virtute, sicut dixit Socrates et sui, quod virtus esset summum bonum in vita.

e Quintum ponit, ibi, *Dico autem ex suppositione quæ necessaria*, etc. ubi nihil determinat nisi quæ sunt ex suppositione felicitatis quæ est essentialiter et universaliter. Et dicit quod simpliciter sunt ea quæ simpliciter bene sunt, sicut justæ actiones : ex suppositione autem, quæ necessaria sunt ad vitam, sicut bona fortunæ, sine quibus vita non potest esse humana. Et dat exemplum in civilibus. Sicut sententiæ rectæ et punitiones, quæ sunt a virtute justitiæ. Aliæ sunt ad honores et abundantias, de quibus sunt optimæ electiones, quia sunt bona non simpliciter : aliæ autem non, scilicet sententiæ et punitiones, quia mala sunt : et eligibilis quidem esset nullo talium indigere neque virum neque civitatem si esse posset, sed esse non potest, propter malos. Electiones autem eorum quæ sunt ad honorem et abundantiam e contrario se habent his : quia illæ licet non sint honorum simpliciter electiones, tamen sunt bona eorum quæ sunt ad generationem et præparationem honorum simpliciter. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur : *Dico autem ex suppositione*, supple, esse felicitatis, *quæ necessaria*, supple, sunt ad vitam, quæ sicut dicit in primo *Ethicorum*, organice

sunt deservientia : *simpliciter autem*, supple, est de felicitate, *quod bene*, id est, quod fit secundum virtutem, *puta quæ quidem circa justas actiones* : justitia enim communis est et civilis virtus. Et dat exemplum, ibi, *Sententiæ, supplicia punitiones e¹ virtute quidem sunt*, sententiæ scilicet ad consequendum justum, supplicia ad compescendum malos, punitiones ad retribuendum mala pro meritis : et *necessaria autem*, supple, sunt hæc, *et quod bene, a necessario*, id est, quod hæc sunt secundum virtutem, *habent a necessario* : quia necessaria sunt, eo quod sine his quiete non vivit civitas.

Et hoc est quod subdit : *Eligibilis quidem enim nullo talium indigere, neque virum, neque civitatem* : quia sic nullus esset malus : tamen tali suppositione, supple, posita, quod mali sunt ista sunt bona : *quæ autem ad honores et abundantias simpliciter, sunt optimæ actiones*, quia honor et abundantia bona sunt simpliciter, licet ad aliud, *alterum quidem*, punitionis scilicet supplicii, *mali cujusdam electio est*, pænæ scilicet : *tales autem actiones*, honoris scilicet et abundantiae sunt. Et dicit rationem, ibi, *Præparationes enim bonorum sunt et generationes*. Et hæc bona sunt licet ad aliud.

f Sextum ponit, ibi, *Utetur autem utique studiosus vir*, etc. Et dicit, quod vere bonus vir secundum virtutem utetur bene etiam pravis fortunæ, ut paupertate, ægritudine, et aliis : sed quod vere beatum est, in contrariis est, id est, in veris bonis honestis, quæ non subjacent fortunæ : hoc enim determinatum est in *Ethicis* secundum morales sermones, quod « vere studiosus est, cui bona sunt, quæ sunt secundum virtutem, et quæ simpliciter bona sunt. » Et ex hoc palam est, quod necessarium est, quod usus etiam bonorum fortunæ quæ necessaria sunt ad vi-

¹ Transl. ant. a.

tam, oportet studiosos et honos esse usus simpliciter bonis : quia simpliciter bonus optime talibus utetur, et sine talibus non potest bene vivere : et propter hoc consueverunt homines dicere, quod usus bonorum abundantiae et honoris causa sit beatitudinis, sicut dicunt quod bene citharizandi magis causa est bonitas lyrae, vel citharae, quam ars, licet lyra sit tantum instrumentum, vel organum, ars autem perfectiva operis. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur : *Utetur autem utique studiosus vir et paupertate et ægritudine et aliis pravis fortunis bene.* Et hoc est quod dicitur Job (xxiii, 17) : *Non enim perii propter imminentes tenebras, nec faciem meam operuit caligo. Sed quod beatum,* supple, vere est, *in contrariis est,* supple, non in bonis fortunæ. Et hoc probat, ibi, *Etenim hoc determinatum est secundum morales sermones,* supple, in *Ethicis, quod talis est qui studiosus,* id est, virtuosus, *cui propter virtutem bona sunt, quæ simpliciter bona,* et non propter fortunam.

g Et ulterius infert, ibi, *Palam autem et quod necessarium,* supple, est, *usus hos,* scilicet bonorum fortunæ, *studiosos et bonos esse simpliciter. Propter quod et primo etiam putant homines felicitatis causas extrinsecas bonorum esse,* cum tamen ita non sit. Et dat simile, ibi, *Sicut ejus quod est citharizare pulchre et bene, pro causa habetur lyra magis quam ars,* cum tamen non sit.

h Septimum ponit, ibi, *Necessarium igitur ex dictis,* etc. Et hoc non est nisi conclusio ex omnibus dictis. Est ergo sententia hujus, quod ex omnibus dictis patet, quod politicum qui bene vult ordinare, oportet intendere qualiter faciat in civitate abundare bona fortunæ, id est, bona quorum fortuna domina est : quia licet dicamus fortunam talium bonorum

dominam, tamen non dicimus quod civitas studiosa sit a fortuna : sed hoc dicimus esse opus scientiæ et electionis : studiosa enim est civitas in hoc quod est cives participantes politia, studiosos esse omnes, licet non secundum unumquemque : quia si omnes in communi sunt studiosi, hoc est eligibilis, quia assequitur de necessitate unumquemque studiosum esse, aliter non participaret politia. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur : *Necessarium igitur ex dictis,* supple, est, *hæc* ¹ *quidem existere,* scilicet bona simpliciter, *hæc* ² *autem præparare legislatorem,* scilicet bona fortunæ. Et subdit causam, ibi, *Propter quod ad votum optamus civitatis consistentiam* in bonis, *quorum fortuna domina,* supple, est. Et ponit rationem, ibi, *Dominam enim existere ponimus,* scilicet fortunam talium bonorum. *Studiosam autem esse civitatem, non adhuc opus fortunæ est, sed scientiæ et electionis.*

i Qualiter autem hoc fiat, subdit : *At vero studiosa civitas est in cives participantes politia studiosos esse : nobis autem,* id est, secundum nos, *omnes cives participant politia. Hoc ergo considerandum,* supple, primo, *qualiter vir sit studiosus.* Et ponit rationem, ibi, *Etenim si omnes contingit studiosos esse,* supple, in communi, *non secundum unumquemque autem civium,* supple, singulariter, *sic eligibilis,* supple, est. Et dat rationem, ibi, *Assequitur enim ei,* scilicet quod est in communi bonos esse, *quod secundum unumquemque, et id quod omnes,* id est, si boni sunt in civitate in communi, assequitur quod omnes singulariter sint boni, aliter de civitate ejicerentur.

k Deinde cum dicit, *At vero boni et studiosi fiunt per tria,* etc. determinat

¹ Ant. transl. *hoc.*

² Ant. transl. *hoc.*

quot et quæ requiruntur ad felicitatem. Et dicit, quod tria scilicet, natura, consuetudo, ratio. Et causa est, quia sicut dicit in secundo *Ethicorum*, de virtutibus consuetudinalibus per naturam, secundum quam innati sumus eas suscipere, perficere autem est assuetudine, oportet ista esse tria principia virtutis in nobis, ut per naturam et potentia et habilitas, et per assuetudinem perfectio virtutis in nobis, per rationem autem fit persuasio et præstitutio boni scilicet finis, et electio bonarum operationum ad finem bonum contententium. Nasci enim oportet habilem : qui enim brutalis esset, sicut morio, non perficeretur secundum virtutem. Et propter hoc oportet quod homo qualis quidem nascatur et secundum animam et secundum corpus. Quia sicut dicit Commentator super secundum de *Anima*, « diversitas quæ est in corpore, est ad diversitatem quæ est in anima. » Et in ante habitis dictum est, quod intellectus in homine variatur secundum variationem situs civitatum, in quibus nascuntur homines. In quibusdam autem nihil facit bene nasci et secundum corpus et secundum animam : quia consuetudinibus in oppositum transponuntur : quia consuetudinalis habitus, sicut dicit Tullius in fine *Rhetoricæ*, « in modum naturæ rationi consentaneus est, si bonus est, ut virtus : vel dissentiens, si malus est, ut vitium. » Quidam etiam sunt, qui primo per consuetudinem mutantur sive in bonum, sive in malum, et postea per rationem persuasi, de malo redeunt ad bonum, et efficiuntur felices. Sed optime dispositus est ad felicitatem, in quo hæc tria concordant, scilicet natura, consuetudo et ratio. Illi enim quædam bona assuefacti addiscunt, et quædam addiscunt audientes a sapientibus, et per rationem persuasi. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur : *At vero boni et*

studiosi fiunt per tria. Et subdit quæ sunt illa : *Tria autem hæc sunt, natura, consuetudo et ratio.*

l Et dat rationem de singulis, ibi, *Et enim nasci oportet primum*, puta hominem, supple, ad humana habilem, maxime secundum illam rationem quam ponit Aristoteles in *Topicis*, quod « homo est animal natura disciplinæ perceptibile. » Et addit : *Sed non aliorum aliquod animalium*, privatum scilicet ratione. Et hoc dicit propter moriones, in quibus nulla scintilla viget rationis. Et hoc explanans subdit : *Et*, supple, oportet nasci hominem, *qualem quemdam secundum corpus*, quod corpus est organum animæ : unde oportet habere talem complexionem et compositionem, secundum quam facile obediat rationi : *et secundum animam*, ut scilicet secundum animam inclinationem talem rationis habeat, quod facile inclinetur ad bona. Sicut enim dicit Aristoteles in primo *Ethicorum*, inducens Homerum, « optimus est qui secundum seipsum talis est : » qui autem per seipsum non talis est, tamen alium quemdam bonum in animo præponit, a quo discat et imitetur, et hic bonus est ad minus spe : qui autem nec per seipsum bonus est, nec talem quemdam alterum in animo ponit, hic profecto inutilis est vir.

m Et hoc est quod etiam subdit hic : *Quædam autem nulla utilitas*, supple, est, *nasci*, supple, bene, Et dat causam, ibi, *Consuetudines enim transmutari faciunt*, scilicet a naturali inclinatione vel transmutatione. Et subdit quomodo : *Quædam enim*, alia scilicet, *sunt per naturam ad utrumque se habentia*, id est, et ad bonum et ad malum, *per consuetudinem* ¹ *autem et ad melius et ad deterius*, supple, mutantur.

¹ Ant. transl. *consuetudines*.

n Et ponit distinctionem inter animalia et hominem, ibi, *Alia quidem igitur animalium*, ab homine, supple, *maxime quidem natura vivunt*, id est, impetu naturæ acta, non agentia, *parva autem quædam et consuetudinibus*. Et quæ sunt illa determinat in principio *Metaphysicorum*, « quæcumque scilicet cum sensu auditus et communi sensu habent vim æstimatoriam et memoriam : » illa enim magis inter alia disciplinabilia sunt. *Homo autem et ratione*, supple, vivit : in ratione enim transgreditur alia animalia. Et hoc est quod sequitur : *Solus enim habet rationem* inter animalia homo. Ex omnibus his concludit propositum, ibi, *Quare oportet hæc consonare invicem*, tria scilicet, si aliquis debeat esse felix. Et hoc ostendit per rationem, ibi, *Multa enim præter consuetudines et naturam agunt, propter rationem, si persuadean-*

tur aliter habere melius, supple, mutantur ab illis quæ elegerunt.

o Et subdit : *Quod quidem utique*¹ *natura*, id est, naturaliter, *quales esse oportet futuros facile ducibiles a legislatoribus, determinavimus prius*, maxime scilicet in primo libro, ubi ostensum est quod homo inutilis omni bestia deterior est. *Reliquum jam*, supple, determinandum restat, *opus disciplinæ : hæc quidem*, id est, quædam *assuefacti addiscunt, hæc autem*, id est, alia *audientes*, per doctrinam scilicet prudentium et sapientium. Et hoc est contra Socratem, qui, sicut dicit Plato in libro *Menonis*, dixit « virtutem nec assuescibile nec addiscibile bonum esse, sed Dei donum : » quod licet verum sit de virtute infusa et gratuita, tamen de virtute morali et consuetudinali non est verum.

¹ Ant transl. itaque.

CAPUT XII.

Utrum semper iidem esse debent qui parent et qui imperant? An contra vicissim mutari debeant?

ANTIQUA TRANSLATIO.

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

a Quoniam autem omnis politica communitas constat ex principantibus et subjectis, hæc omnia considerandum, si alios oportet esse principantes, et subjectos, aut eosdem per vitam: palam enim, quod consequi oportebit et disciplinam secundum divisionem hanc.

b Si quidem igitur fuerint tantum differentes alteri ab alteris, quantum Deos et Heroes æstimamus ab hominibus differre, confestim primo secundum corpus multam habentes excellentiam, deinde secundum animam, ut indubitata sit et manifesta excellentia principantium respectu subjectorum, palam quia melius semper eosdem, hos quidem principari, hos autem subijci secundum semel.

c Quoniam autem hoc non facile accipere, neque est sicut inter Indos ait Scylax, esse reges tantum differentes a subjectis, manifestum, quod propter multas causas necessarium omnes similiter com-

Cum vero omnis societas civilis constet ex imperantibus et parentibus, hoc jam considerandum est, utrum alios esse oportet qui imperant, et alios qui parent, an eosdem per vitam: patet enim quod et disciplina secundum hanc divisionem sequi debet.

Si ergo differrent alteri ab aliis tantum, quantum Dii et Heroes ab hominibus differre putantur, ut primo statim corpore, ac postea animo longe antecellerent, ac manifeste, indubitateque appareret eorum supereminetia, clarum est quod semper eosdem istos melius foret imperare, alios vero parere.

Sed cum facile non sit hoc reperire, nec sit ut apud Indos Scylax esse ait, reges tantum a populis differre, manifestum est quod propter multas causas necessarium est, ut omnes similiter participes

municare, eo quod est secundum partem principari et subjici. Quod enim æquale idem similibus, et difficile manere politiam constitutam præter id quod justum. Cum subditis enim existunt omnes volentes insolescere qui per regionem, totque multitudine esse eos qui in politeumate, ut sint valentiores iis omnibus, unum aliquod impossibile est.

d At vero quod oportet principantes differre a subditis, indubitatum est.

e Qualiter igitur hæc erunt, et qualiter participant, oportet considerare legislatorem.

f Dictum est autem prius de ipso. Natura enim dedit electionem, faciens eidem generi hoc quidem junius, hoc autem senius: quorum hos quidem subjici decet, hos autem principari. Indignatur nullus secundum ætatem subditus, neque putat esse valentior, aliterque et futurus suscipere talem honorem, cum fortius fuerit, adveniente ætate. Est quidem igitur ut eosdem principari et subjici, dicendum est autem ut alteros.

g Quare et disciplinam est ut eandem necessario, est autem ut alteram esse. Futurum enim bene principari subditum fuisse primo aiunt oportere.

h Est autem principatus, sicut in primis dictum est sermonibus, hic quidem principantis gratis, hic autem subditi, horum autem hunc quidem despoticum esse dicimus, hunc autem liberorum.

i Differunt autem quædam præceptorum non operibus, sed eo quod alicujus gratia. Propter quod multa eorum quæ videntur esse ministerialia opera, et ju-

sint vicissim imperandi et parendi. Æquum enim idem similibus et difficile est stare Rempublicam, quæ constituta sit præter justitiam. Cum illis enim qui ab imperando excluderentur, concurrerent omnes qui sunt in regione, statum mutare cupientes, et tantam esse multitudinem in Reipublicæ gubernatione, ut sit potentior istis, unum aliquid impossibile est.

At enim quod oportet eos, qui in magistratu sunt, differre a subjectis, indubitabile est.

Quomodo ergo hæc futura sint, et quomodo participant, considerare debet legislator.

Ut prius diximus, natura enim ostendit, quemadmodum hæc distinguenda sint. Facit enim eosdem genere, alios juniores, alios seniores, quorum alteri debent parere gubernantibus, alteri gubernare. Indignatur autem nemo propter ætatem majori alteri concedere, nec putat illum cui cedit, potioem esse se, præsertim cum et ipse quando ad id ætatis pervenerit, eundem honorem sit recepturus. Est ergo ut eosdem esse dicere eos qui parent et imperant, est etiam ut diversos.

Itaque et disciplinam, ut eandem dicere necesse est, et ut diversam. Qui enim imperare velit, recte oportere aiunt ipsum prius sub imperio fuisse.

Imperium vero, ut in primis libris dictum fuit, aut gratia imperantis est, aut gratia subjectorum: horum alterum servorum esse diximus, alterum liberorum.

Mandatorum vero quædam inter se differunt, non in agendo, sed in cujus gratia. Quapropter multa quæ videntur esse ministrorum opera et adolescentium,

venum liberis honestum ministrare : ad honestum enim et non honestum non sic differunt actiones secundum se, ut in fine et eo quod cuius gratia.

liberis hominibus pulchrum est ministrare : ad pulchrum enim et non pulchrum non tantum differunt actiones propter seipsas, quantum in fine et gratia cuius.

COMMENTARIUS IN CAP. XII.

In isto secundo capitulo istius partis, quod est duodecimum in numero aliorum, determinat Aristoteles de principantibus et subjectis secundum quod se habent ad felicitatem. Et habet duas partes. In prima ostendit differentiam principantium a subjectis. In secunda quærit qualiter hæc differentia sumatur in hominibus, qui per naturam similes sunt, ibi (litt. f), *Dictum est autem prius de ipso*, etc.

a In prima igitur parte tria dicit, quorum primum est, quod oportet considerare si eosdem oportet principari et subjici, vel diversos per vitam, ita ut modo principetur unus, et postea alius : quia secundum divisionem hanc necesse est variari disciplinam principantium et subjectorum. Et statim ponit rationem sub conditione acceptam, quod oportet eosdem semper principari per vitam. Et conditio illa est : quia si principantes oportet tantum differre a subditis, quantum Dii et Heroes ab hominibus : Heroes enim sunt semidii et semiviri : et sicut dicit in IV *Ethicorum* de Hectore, « heroibus competit habere virtutes heroicas, subditis autem virtutes communes, » ut scilicet principantes confestim secundum corpus multam habeant excellentiam, sicut

Scylax dicit de regibus Indiæ, quod « ipsa specie corporis omnibus præferuntur. » Et sicut dicit Porphyrius, « species Priami digna est imperio : » tunc non est dubium, quin melius sit tales semper principari per totam vitam, et alios semper subjici. Si autem hoc non facile invenire in hominibus, propter multas causas, tunc non est dubium quod rationabile est, quod illi qui æquales sunt in natura, æqualiter participant principatum unus post alium. Justum enim in talibus similibus est æquale, et polititia non potest diu stare, quæ non est secundum justum. Et dat rationem : quia omnes diffusi per regionem volentes insolescere tenent se cum subditis, et impossibile est quod tot principantes sint in politeumate, quod tantæ multitudini possint resistere : et sic subditi movebunt seditionem, et dissolvetur politia. Indubitatum autem est, quod principantes oporteat differre a subditis secundum virtutem. Oportet igitur quod quærat a legislatore, qualiter contingat quosdam principari, et quosdam subjici sine indignatione aliorum. Hæc est sententia.